
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 27Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

NE PANTOJA CARVALHO, Id. Funcional nº 5920797/2, ocupante do cargo 
de Agente de Artes Práticas, lotado (a)na Coordenadoria de Pós-Gradua-
ção - COREMU, a contar de 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém – PA, 27de fevereirode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 411420
PORTARIA Nº149/2019 - GAP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778,de 11/01/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora ALICE DO ESPIRI-
TO SANTO DA SILVA,ocorrido em 11 de fevereiro de 2019,e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994; RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília daservidora ALICE DO ESPIRITO SANTO DA SILVA,Id Funcional nº 
54189273/1,ocupante do cargoAgente de Artes Práticas,lotadana Gerên-
cia de Informação ao Paciente,,08 ( oito ) dias no período de 11/02/2019 
a 18/02/2019, conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2019 4 00395 
217 0159755 99.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 411195

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 096/2019/GEAPE/HEMOPA, 27 de fevereiro de 2019.
 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o Processo nº 2018/41319,
 R E S O L V E:
 I – Remover, o (a) servidor (a) Josilene Maciel Leal de Andrade, cargo: 
Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº. 57206267/1, da Coordenação 
do Hemocentro Regional de Castanhal para o Hemocentro Coordenador , 
a contar de 01 de março de 2019.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 27 de fevereiro de 2018.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 411477

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019 -HEMOPA
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR: EQUIPOS 
DE TRANSFUSÃO, TORNEIRINHA, FRASCO UMIDIFICADOR, TUBO 
ENDOTRAQUEAL, SONDA DE ASPIRAÇÃO E SONDA NASOGÁSTRICA, para 
atender as necessidades da área técnica no Hemocentro Coordenador e 
Hemorrede da Fundação Hemopa, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 19/03/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 411184

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 070, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
Servidor: ENEDINA RUTH TRINDADE CAMPOS
Matrícula: 5035031/ 2
Cargo/Lotação: ASSISTENTE SOCIAL/ FPEHCGV

De: Serviço de Clínica Psiquiátrica(003130304000000)
Para: Serviço Biopsicossocial (003130310000000)
Data da remoção: 19/02/2019
PORTARIA Nº 071, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
Servidor: ROBERTA DE OLIVEIRA CORREA
Matrícula: 5657601/ 3
Cargo/Lotação: TERAPEUTA OCUPACIONAL/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Psiquiátrica(003130304000000)
Para: Serviço de Terapia Renal Substitutiva (003130405000000)
Data da remoção: 19/02/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente/FHCGV

Protocolo: 411494

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 072, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio a servidora da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, abaixo re-
lacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de JANEIRO/2019.
1º PERÍODO

MATRICULA NOME TRIÊNIO DIAS PERIODO CONCEDIDO PORTARIA 
ANTERIOR

5854687/ 2 MARLUCIA MARIA DE 
SOUSA

07/03/2008 a 
06/03/2014 30 02/01/2019 a 

31/01/2019 -

PORTARIA Nº 074, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio a servidora da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, abaixo re-
lacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de MARÇO/2019.
1º PERÍODO

MATRICULA NOME TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5831784/ 2 ANA CLAUDIA MENDES DE 
ANDRADE

09/05/2015 a 
08/05/2018 60 15/03/2019 a 

13/05/2019 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 411506

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 027/2019
Nome: ANDREA VILA NOVA DE ALMEIDA
Matrícula: 5903018/ 1
Cargo/Lotação: MEDICO / FHCGV
Período: 20/02/2019 a 01/03/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente/FHCGV

Protocolo: 411523

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 28 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE-PARÁ 
nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, com efeito retroativo ao dia 08 de 
janeiro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Circlayton José Borges Carneiro, (matrícula nº 
5150060/4), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 009/2019 – PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA. 
OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de manutenção corretiva e preventiva para 01 (um) equipamento de 
hemodinâmica, marca PHILIPS, pertencente ao Setor de Hemodinâmica, 
existente nesta Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 25/02/2019 e término em 24/02/2020.
PROCESSO Nº: 527010/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 02/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 411179


